
D.R.A. n.               /2021

REPUBBLICA ITALIANA

                              
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

INTERVENTO TECNICO PER L’ADEGUAMENTO ALLE  NORME ANTINCENDIO  DEL 
LOCALE CHE OSPITA IL DISPOSITIVO DI PROTEZIONE DALLA MANCATA EROGA-
ZIONE DELLA CORRENTE E DEGLI IMPIANTI ELETTRCI COLLEGATI (GRUPPO ELET-
TROGENO) A SERVIZIO DEI LOCALI CED 1 E CED 2 DELL’AUTORITA’ DI BACINO  
DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA - CIG: Z033270B39.

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;
VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;
VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO il D.P n.12 del  27 giugno 2019,  Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della Legge 

Regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
s.m.i.

VISTO la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e  
la funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO la Legge 15 aprile 2021, n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, 
Legge di stabilità regionale;

VISTO la Legge 15 aprile 2021,  n.  10 “Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per il  
triennio 2021-2023”

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2021-2023. Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss. mm. 
ed ii. , Allegato 4/1 – 9/2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori”.

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di  
Bacino Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3,  
commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P.R. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario  
Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Francesco 
Greco;

VISTO il  D.S.G.  n.  95  del  16/10/2019  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
Responsabile  dell’Area  1  “Affari  Generali”  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto 
Idrografico della Sicilia al Dott. Raffaele Greco;

VISTO il  D.S.G. n.  96 del  17/10/2019 con il  quale viene delegato il  Dirigente dell’Area 1 -  
“Affari Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza 
dell’Area;

VISTO il  paragrafo  4  delle  linee  guida  ANAC,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  la 
delibera n. 1097 del 26.10.2016 e s.m.i., che regola gli affidamenti sotto soglia;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, valida fino al 31 dicembre 2021, di conversione del 
D.L. 76/2020 del 17 luglio 2020 (decreto semplificazioni), che modifica alcuni articoli 
Del  D.Lgs 50/2016;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
rita.torregrossa
Font monospazio
221



D.R.A. n.               /2021

VISTA la nota Prot. n. 10150 del 29/06/2021, con la quale si chiede la “variazione incrementativa 
sul capitolo di spesa obbligatoria 130013” della Rubrica 11 dell’Autorità di Bacino del  
Distretto Idrografico della Sicilia,  per il  corrente Esercizio 2021, al  fine di eseguire i  
lavori di rimozione delle irregolarità per ottemperare alle prescrizioni dei VVFF con atto 
n. 19675 dell’8/06/2021.

VISTA la nota Prot. n. 68392 del 2/07/2021 dell’Assessorato Reg. dell’Economia – Dipartimento 
Regionale  Bilancio  e  Tesoro  Ragioneria  Generale,  con  la  quale  si  esprime  parere 
favorevole all’attribuzione sul capitolo di spesa obbligatoria 130013” della Rubrica 11 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, per il corrente Esercizio 
2021, in riscontro alla nota di richiesta del precedente paragrafo.

VISTO il D.D. n. 969 del 6/07/2021 con il quale si dispone la relativa variazione in termini di  
competenza e di cassa sul capitolo di spesa obbligatoria 130013.

VISTO il  Verbale  di  Constatazione  redatto  in  data  22/04/2021  relativo  all’intervento  di  cui 
all’oggetto,  con  il  quale  i  funzionari  dell’Autorità  di  Bacino  evidenziano  i  lavori  di 
adeguamento alle norme antincendio da eseguire nel locale a Piano Terra di pertinenza  
dell’Autorità  di  Bacino,  che  ospita  il  gruppo  elettrogeno  e  degli  impianti  elettrici 
collegati, compreso il rilascio della certificazione degli impianti elettrici, relativa ai lavori 
che si andranno ad eseguire.

VISTA la nota di incarico a R.U.P. Prot. n. 10715 del 8/07/2021, per la procedura di affidamento 
per “L’INTERVENTO TECNICO PER L’ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO  
DEL  LOCALE  CHE  OSPITA IL  DISPOSITIVO  DI  PROTEZIONE  DALLA MANCATA  
EROGAZIONE  DELLA  CORRENTE  E  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRCI  COLLEGATI  
(GRUPPO ELETTROGENO) A SERVIZIO DEI LOCALI CED 1 E CED 2 DELL’AUTORITA’  
DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA”;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. che per gli affidamenti d’importo 
inferiore a € 40.000, che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina le fasi delle procedure di affidamento 
e, in particolare il comma 2 ultimo periodo, per il quale prima dell’avvio delle procedure 
di  affidamento  le  amministrazioni  decretano  o  determinano  di  contrarre  in  forma 
semplificata;

VISTA la richiesta di offerta/preventivo Prot. 6344 del 23/04/2021 inviata via PEC alla Ditta CF 
Impianti  di Cusimano Filippo e S.A.S – con sede in Via Villa Verona n° 33 - 90146 
Palermo;

VISTO l’offerta/preventivo inviata via PEC dalla Ditta CF Impianti di Cusimano Filippo e S.A.S, 
assunta a Prot. 6421 del 27/04/2021, per un importo di €. 1.500,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che il Codice Identificativo Gara è il seguente: CIG: Z033270B39;
VISTA la lettera di affidamento Prot. 11043 del 14/07/2021, con la quale si affida alla ditta CF 

Impianti di Cusimano Filippo e S.A.S S - con sede in Via Villa Verona n° 33 - 90146 
Palermo -  C.F./P.IVA:  05087730825,  “L’INTERVENTO  TECNICO  PER 
L’ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  ANTINCENDIO  DEL  LOCALE  CHE  OSPITA  IL  
DISPOSITIVO DI PROTEZIONE DALLA MANCATA EROGAZIONE DELLA CORRENTE  
E DEGLI IMPIANTI ELETTRCI COLLEGATI (GRUPPO ELETTROGENO) A SERVIZIO  
DEI  LOCALI  CED  1  E  CED  2  DELL’AUTORITA’  DI  BACINO  DEL  DISTRETTO  
IDROGRAFICO SICILIA”, per l’importo di €. 1.500,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. 32 e 
l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i., descritto nei dettagli nell’offerta/ 
preventivo  presentata,  sottoscritta  digitalmente  dal  titolare  della  ditta  in  segno  di 
accettazione;

VISTA la documentazione prevista dal D.Lgs n. 50/2016, fatta pervenire via PEC e sottoscritta 
digitalmente dal titolare della ditta ed in particolare: 

 Patto d’integrità;
Dichiarazione ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 136/2010 (flussi finanziari);
Dichiarazione Protocollo C.A. Dalla Chiesa;
Dichiarazione dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;
Autocertificazione del Pantouflage/Revolving.

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  protocollo  INAIL  27262818  Data 
richiesta 28/07/2021 Scadenza validità 25/11/2021, dal quale risulta la posizione regolare 
della ditta “CF Impianti di Cusimano Filippo e S.A.S - C.F./P.IVA: 05087730825”;

rita.torregrossa
Font monospazio
221



D.R.A. n.               /2021

RITENUTO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura per la procedura 
di affidamento dell’intervento tecnico di cui ai paragrafi precedenti  pari a  €. 1.500,00 
oltre IVA al 22%, importo totale €. 1.830,00 IVA inclusa;

CONSIDERATO che  l’importo  complessivo  necessario  per  l’affidamento  di  detta  fornitura  pari  ad  € 
1.830,00  IVA  inclusa (euro  milleottocentotrenta/00),  di  cui  €  1.500,00 (euro 
millecinquecento/00) quale  imponibile  ed  € 330,00 (euro  trecentotrenta/00) quale 
I.V.A.,  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  130013 “MANUTENZIONE 
ORDINARIA E RIPARAZIONI PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI 
AL D.LGS. 9/4/2008 N. 81” del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità 
di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, esercizio 2021 - codice gestionale SIOPE 
U.1.03.02.09.008, somme interamente esigibili e liquidabili entro il 31/12/2021.

RITENUTO che occorre provvedere in merito.
Ai termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA
Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte.

ART. 1
È approvata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., alla ditta “CF Impianti di Cusimano Filippo e S.A.S - con sede in Via Villa Verona n° 33 
-  90146 Palermo -  C.F./P.IVA: 05087730825” per “L’INTERVENTO TECNICO PER L’ADEGUAMENTO  
ALLE NORME ANTINCENDIO DEL LOCALE CHE OSPITA IL DISPOSITIVO DI  PROTEZIONE DALLA  
MANCATA EROGAZIONE  DELLA CORRENTE  E  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRCI  COLLEGATI  (GRUPPO  
ELETTROGENO)  A  SERVIZIO  DEI  LOCALI  CED  1  E  CED  2  DELL’AUTORITA’  DI  BACINO  DEL  
DISTRETTO  IDROGRAFICO  SICILIA”,  per  un  importo  di €  1.500,00 (euro  millecinquecento/00) oltre 
I.V.A. – CIG: Z033270B39.

ART.2
È impegnata la somma complessiva di €. 1.830,00 (euro milleottocentotrenta/00) IVA inclusa a favore del-
la Ditta “CF Impianti di Cusimano Filippo e S.A.S - con sede in Via Villa Verona n° 33 - 90146 Palermo - 
C.F./P.IVA: 05087730825”, di cui  €  1.500,00 (euro millecinquecento/00) quale imponibile ed  € 330,00 
(euro trecentotrenta/00)  quale  IVA, per l’affidamento dell’  “INTERVENTO TECNICO PER L’ADEGUA-
MENTO ALLE NORME ANTINCENDIO DEL LOCALE CHE OSPITA IL DISPOSITIVO DI PROTEZIONE  
DALLA MANCATA EROGAZIONE DELLA CORRENTE E DEGLI IMPIANTI ELETTRCI COLLEGATI (GRUP-
PO ELETTROGENO) A SERVIZIO DEI LOCALI CED 1 E CED 2 DELL’AUTORITA’ DI BACINO DEL DI-
STRETTO IDROGRAFICO SICILIA”,  a valere sul capitolo di spesa 130013 “MANUTENZIONE ORDINA-
RIA E RIPARAZIONI PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL D.LGS. 9/4/2008 N. 
81” del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sici -
lia, esercizio 2021 - codice gestionale SIOPE U.1.03.02.09.008, somme interamente esigibili e liquidabili en-
tro il 31/12/2021:

ART. 3
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento in ossequio al comma  
5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 
2015, n. 9.

ART. 4
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzio-
ne Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 
del 15 aprile 2021.
Palermo, lì 

 Il Dirigente dell’Area 1
  Affari Generali 

        .         Raffaele Greco
       Il RUP

     f.to (Geom. Pietro La Placa)

rita.torregrossa
Font monospazio
221

rita.torregrossa
Font monospazio
05/08/2021


		2021-08-05T08:35:24+0000
	RAFFAELE GRECO




